
 1 

平成 31年度（令和元年度） 大田区区民協働推進会議（第１回） 

日時：平成 31年 4月 24日（水） 

場所：本庁舎２階 206会議室 

【次第】 

１ 開会、会議の趣旨 

２ 地域力推進部長挨拶 

３ 委嘱状の交付、委員の紹介、事務局の紹介 

４ 会長の選出 

５ 副会長の選出 

６ 区民協働推進会議について 

７ 地域力応援基金助成事業の審査員の選出について 

８ 地域力・区民協働の基本情報について 

９ その他 

【出席者】 

委員：志村・櫻井・柳谷・小林・中島・石垣・小白木・中澤・平澤・中原・牛山・小倉 

事務局：地域力推進部長・区民協働担当課長・区民協働担当２名 

【会議録】 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

定刻になりましたので、平成 31年度 第１回大田区区民協働推進会議を始めさせて 

いただきます。 

本日、中澤委員から遅れる旨の連絡をいただいております。また、小白木委員が若干遅

れております。ただいま、委員 12名のうち 10名の方にご出席していただいています。

過半数に達しておりますので、大田区区民協働推進会議設置要綱第６条に基づき、会議

は有効に成立したことをご報告申し上げます。 

あらためまして、委員の皆様、このたびは、区民協働推進会議委員にご就任いただきあ

りがとうございます。本日は 19時 30分頃をめどに会議を終了したいと考えております

進行へのご協力をお願い申し上げます。 

お手元に配布の、本日の資料を確認させていただきます。 

 

≪配布資料確認≫ 

 

配布漏れはございませんでしょうか。 

 

はじめに事務局から本会議の趣旨についてご説明申し上げます。 

本会議の説明にあたり、この会議の根拠となる区民協働推進条例と区民協働推進会議設

置要綱をお手元に配布しております。 

ご覧いただきながらお聴き取り願います。 

区は、大田区区民協働推進条例を平成 17 年に制定し、協働の推進に関し、基本理念を

定め、地域力に係る方々の役割を明らかにするとともに、区が行う基本施策を定めるこ

とにより、大田区全体で協力・連携して公益の増進を図り、もって豊かで魅力に満ちた

まちづくりの実現を目指しております。 

そのような協働の推進によるまちづくりの実現を区民の主体的な参画により総合的か

つ計画的に推進するため、名簿にある構成で本会議を設置しております。 

本会議の役割は、区民協働推進会議設置要綱第２条の規定にあるとおり、 

・協働の推進に関する調査・研究を行い、区長に報告及び提言をすること。 

・本会議のあり方に関して区長に提言すること。 

・地域力応援基金助成事業の審査を行い、交付団体を区長に対し推薦すること。 

・その他、本会議で定めた事項に関する活動をすること。 



 2 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

事務局 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

長 

 

 

 

としております。 

時間の関係もございますので簡単に説明させていただきました。ご不明な点などござい

ましたら、担当までお問い合わせ願います。 

本会議の趣旨については以上となります。 

新任期の２年間どうぞよろしくお願いいたします。 

 

本日は委員改選後、初回の会議となります。開会にあたり、地域力推進部長の小泉から

ご挨拶を申しあげます 

 

≪部長あいさつ≫ 

 

つづきまして、委員の皆様へ委嘱状を交付させていただきます。 

 

≪部長から、各委員に手渡し≫ 

 

つづきまして、委員のみなさまをご紹介させていただきます。お手元に配布の名簿の順

でお名前をお呼びしますので、一言お願いします。 

 

≪委員あいさつ≫ 

 

つづきまして、区民協働担当の職員を紹介させていただきます。 

 

≪課長から職員紹介≫ 

 

担当者以外はここで退席とさせていただきます。 

 

≪職員退席≫ 

 

つづきまして会長・副会長の選任にうつらせていただきます。会長・副会長は、区民協

働推進会議設置要綱第５条により、委員の皆様の互選で決定していただくこととなって 

おります。本来ならば、委員から仮の議長を選出していただき進行をお願いするところ

でありますが、時間の関係もございますので、皆様がよろしければ引き続き事務局で進

行させていただきたいと思いますが、いかがでございましょうか。  

 

≪委員全員で承認≫ 

 

ありがとうございます。そのようにさせていただきます。 

それでは、会長の選任に入らせていただきます。本日、まだ到着されていない委員もい

らっしゃいますが、この場で決めることとし、後ほどご了解をいただきます。どなたか

候補者の推薦があればお願いいたします。 

 

≪「中島委員に引き続き会長をやっていただければいいと思います。」と呼ぶ者あり≫ 

 

≪委員全員より拍手≫ 

 

ただ今、中島委員を推薦するとのご発言があり、皆様より拍手をもってご承認いただき

ましたので、会長は中島委員に決定いたしました。中島会長、前の会長席へご移動をお

願いたします。中島会長にご挨拶をお願いいたします。 

 

≪会長挨拶≫ 

 



 3 

事務局 

《 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

会長 

 

 

 

会長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

ありがとうございました。ここからは、中島会長に議事の進行をお願いいたします。 

 

それでは、次に副会長の選任に入らせていただきます。私は、引き続き牛山委員にお願

したいと思いますが、皆様いかがでしょうか。 

 

≪委員全員で承認≫ 

 

ご異議が無いようでございますので、副会長は牛山委員に決定いたしました。牛山委員、

副会長席へご着席願います。 

 

牛山副会長にご挨拶をお願いいたします。 

 

≪副会長挨拶≫ 

 

ありがとうございました。 

引き続き、お手元の会議次第に沿って進めてまいります。 

最初に「区民協働推進会議の開催予定」について、事務局から説明をお願いします。 

 

区民協働推進会議の開催予定は、資料のとおりの案としております。 

 

≪資料に沿って説明≫ 

 

第１回が本日でございまして、来年３月まで、年間で全７回の会議を行う予定となって

おります。 

会議の開催時期につきましては、本会議の所掌事項である地域力応援基金助成事業の審

査に合わせ、調整をさせていただいている部分もございます。 

各会議の議題については、現時点で想定される内容を記載させていただいております。 

また、地域力応援基金助成事業の見直しを行ったことに伴い、前年度中に募集を行う助

成メニューも本年度の実施事業は年度当初に募集を行う関係から、チャレンジ助成・チ

ャレンジプラス助成の審査のための７月に臨時会を開催させていただく予定としてい

ます。 

今年度の助成金の審査スケジュールからそのようになってしまいますことをご了承願

います。 

今期、本会議で取り組んでいく調査・研究のテーマにつきましては、第２回で案を提示

させていただき、決定をいただきたいと思っています。 

なお、会議の詳細な日程につきましては、各会議の最後に次回日程を調整させていただ

くこととしております。 

会議の開催日程を説明いたしました。 

どうぞよろしくお願いいたします。説明は以上でございます。 

 

ただいまの説明内容について、質問・意見等がございましたらご発言願います。 

特にないようでしたら、案のとおりとします。 

次に「地域力応援基金助成事業の審査員の選出」について、事務局から説明をお願いし 

ます。 

 

助成事業の審査員案は、資料のとおりとしました。 

 

≪ 資料に沿って説明 ≫ 

 

助成事業の審査員でございますが、先ほど会議の趣旨で触れさせていただきましたが、

地域力応援基金助成事業の審査は本会議の所掌事項となってございます。 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

最終的には本会議で区長推薦団体をご決定いただくこととなりますが、その前段の基礎

的な審査を審査員にお願いしており、申請事業の書類審査と面接または公開プレゼンテ

ーションの審査をお願いしております。 

 

これまでの説明を踏まえまして、本日は、すでに募集を締め切ったスタートとステップ、

これから募集を行うチャレンジ・チャレンジの審査員のご決定をお願いいたします。 

来年度の事業に係る、本年度実施事業の継続、来年度新規の実施事業の審査に関しまし

ては、年度後半となりますので、会議の機会を捉え別途お諮りさせていただきますので、

その旨ご了承願います。 

  

各助成事業の審査は、本会議の委員及び事務局の管理職等に審査員を務めていただき、

概ね７名に審査員をご担当いただきたいと考えているところでございます。 

今回のスタートとステップは募集のタイミング、審査の負担に鑑み、同じ審査員で同日

に行うことで考えております。 

これまでは、一般公募委員から２名、学識経験者としてご参画いただいております牛山

副会長、区職員からの選出委員、及び事務局の管理職で５名程度での審査としていまし

た。今回、助成事業の見直しに伴い、審査にも重点を置く観点から、より多くの視点で

審査いただく必要があると考え、地域の中で地域福祉の向上を実践していることから新

たに本会議の構成に加わっていただいた社会福祉協議会選出の委員に努めていただく

とともに、事務局管理職も２名とさせていただいております。 

また、一般公募委員の審査員につきましては、採択団体への経過観察へもご協力いただ

ければと考えております。 

なお、事務局案でご決定いただいた場合ですが、一般公募委員の審査員についてですが、

関係する団体で助成を検討されているなど審査員として関われるかというご事情を伺

う必要があることなどを踏まえ、どなたにご担当いただくかは、本会議終了後事務局と

調整させていただくことでご了承いただければと思います。 

 

審査員の枠組みにつきましてご決定のほどよろしくお願いいたします。 

事務局からは以上でございます。 

 

ただいまの説明内容について、質問・意見等がございましたらご発言願います。 

特にないようでしたら、案のとおりとします。 

選出された委員の皆様、よろしくお願いします。 

事務局のほうで審査を担当する委員と調整し進めてください。 

 

次に「地域力・区民協働の基本情報」について、事務局から説明をお願いします。 

 

≪ 資料に沿って説明 ≫ 

 

１ 区民協働担当の事業について 

２ 地域力、（区民）協働の定義、地域区分、区民活動のデータ 

３ 地域の担い手の現状と課題 

４ 地域力を高めるための連携・協働という方向性 

５ 各種の人材や団体が連携・協働するメリット 

６ 連携・協働を促進する施策・事業 

 

ただいまの説明内容について、質問・意見等がございましたらご発言願います。 

 

他に特に質問等ないようでしたら、予定しておりました議事は以上でございます。 

事務局から報告はありますか。 

 



 5 

事務局 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

先ほど、事業説明の中でもございましたが、これから「チャレンジ・チャレンジプラス

助成」の募集が開始されます。また、「協働推進講師派遣事業」の募集も行っておりま

す。各団体にこうした事業をご活用いただくことで、より団体の活動の充実を図れると

考えております。各委員の皆様におかれましては、そのような団体をご存じであれば、

団体への周知にご協力お願いいたします。 

 

予定しておりました議題は以上でございます。 

次回の推進会議の日程について、事務局からお願いします。 

 

《平成 31年度（令和元年度） 第２回は、６月 27日（木）に開催》 

 

会議を終了させていただきます。皆様、本日はありがとうございました。 

 

 


